Tesouro Gerencial e Siafi Operacional

 Fatores intervenientes no desempenho orçamentário 

O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos acabou por superar o aprovado na Lei 

Orçamentária Anual de 2015 - LOA n.º 13.115 de 20/04/2015, que previa uma dotação de R$ 9.675.206,00 

(nove milhões seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos e seis reais), para as despesas de Custeio e Capital. 

Os limites de empenho determinados a partir da publicação do Decreto n.º 8.456/15 de 22/05/2015 e PO n.º 

172 do MPOG de 27/05/2015 autorizou a aplicação dos mesmos, dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil

[...]

Saldo a pagar 31/12 de 2015 

2014 1.239.487,42 1.185.930,34 26.297,56 2.236,44 

2013 156.753,63 138.918,36 1.200,48 0,00 

2012 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 

Fonte: Siafi Operacional 

Análise Crítica 

Informamos que as diferenças nos valores de R$ 16.634,79 (dezesseis mil, seiscentos e trinta e 

quatro reais e setenta e nove centavos) e R$ 25.023,08 (vinte e cinco mil, vinte e três reais e oito 

centavos) em Restos a Pagar Não Processados, nos exercícios de 2013 e 2014, referem-se a 

bloqueios realizados através do Decreto nº 8551, de 29/10/2015.  

Cabe ressaltar que o valor de R$ 3.378,00 (três mil, trezentos e setenta e oito reais) foi incluído, 

erroneamente, no  saldo de Restos a Pagar Não Processados (2013),  pelo Siafi Gerencial, no 

Relatório de Gestão do exercício de 2014.  

 Informação sobre a execução das despesas 

Despesas por modalidade de contratação

[...]

alternativas com o intuito de estruturar a Setorial de Custos o mais rápido possível. 

Item: Demonstrações contábeis exigidas pela Lei 4.320/64 e notas explicativas 

As demonstrações referentes ao item supracitado, encontram-se na seção de anexo e 

apêndices.  

Cabe ressaltar que o valor de R$ 20.729,64  (vinte mil, setecentos e vinte e nove reais 

e sessenta e quatro centavos),  correspondente a despesa de Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviço – FGTS dos funcionários celetistas desta unidade, foi erroneamente representado no 

Balanço Financeiro com a nomenclatura de Operação de Crédito.